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JOHDANTO 

Kouludemokratian käsikirja on suunnattu 

kaikille meille koulun kävijöille. Koulun ovista 

käydessämme astumme sisään 

omalaatuiseen maailmaan. Koulun 

maailmassa toimitaan usein ennestään 

tutuilla ja totutuilla tavoilla. Toisaalta koulu 

on ainutlaatuinen kohtaamisen paikka. Siellä 

voi syntyä jotain uutta ja maailmaa 

muuttavaa. 

Tarkoituksenamme Kouludemokratian 

käsikirjassa on ollut koota kouludemokratian 

olemassa olevat mallit ja suomalaiseen 

kouluympäristöön istuvat toimintatavat 

yksiin kansiin. Tavoitteemme on ollut laatia 

kirja kaikki koulutusasteet huomioivaksi. 

Olemme jakaneet kirjan kolmeen osaan: 

kouludemokratian kulmakiviin, 

toimintapoihin ja tempauksiin sekä 

demokraattiseen elämäntapaan. Käsikirjan 

tarkoitus on johdattaa pohtimaan, keitä 

varten koulu oikeastaan on olemassa ja mitä 

kaikkea sen puitteissa voisikaan tehdä. 

Kutsumme käsikirjan käyttäjiksi etenkin 

rehtorit, opettajat, opintojen ohjaajat, 

nuorisotyöntekijät, koulujen moninaiset 

vierailijat sekä koulunkäynnin ammattilaiset: 

lapset ja nuoret. Käsikirjasta löytyy 

materiaalia niin koulun kokonaisvaltaiseen 

uudistamiseen kuin erilaisten teemapäivien 

ja tempausten järjestämiseenkin. Kirja antaa 

eväitä oppilaskunnan ja sen hallituksen 

toiminnan kehittämiseen ja 

uudelleenajatteluun.  

Käsikirja kutsuu kokeilemaan ja luomaan 

uusia demokratian muotoja ja tapoja. 

Parhaimmillaan se toimii silloin, kun se 

inspiroi tarttumaan toimeen ja toteuttamaan 

koulujen kävijöiden näköistä demokratiaa. 

Haastammekin käsikirjassa kaikkia 

 
1 Männistö, 2018. 

toimimaan: voisivatko koulut olla Suomen 

demokraattisimpia (työ)paikkoja?  

Tutkimuksista tiedämme, että 

kouludemokratia kaipaa kipeästi 

kehittämistä. Demokratialle on juhlapuheista 

huolimatta usein vain vähän aikaa ja tilaa 

koulun arjessa. Opettajien kokemusten 

mukaan heillä ei ole tarvittavia tietoja ja 

taitoja demokratiakasvatuksen 

toteuttamiseen. 1 Myöskään lakisäätäinen 

oppilaskunta ja sen hallitus eivät toimi 

kouluissa toivotulla tavalla. 2 

Kouludemokratia törmää usein koulun 

rakenteisiin, mutta myös asenteellista 

muutosta tarvitaan. Vain yhdessä rohkeasti 

kokeilemalla syntyy uutta. 

Kehittämiskeskus Opinkirjossa on 

työskennelty pitkäjänteisesti lasten ja 

nuorten osallisuuden ja demokratian 

edistämiseksi. Kouludemokratian käsikirja 

hyödyntää muun muassa Antti Moilasen 

Luokkavaltuusto – Opas kouludemokratian 

edistämiseen teosta luokkavaltuustomallin 

esittelyssä. Lisäksi Heli-Maija Heikkisen ja 

Tiina Karhuvirran kirja Oppilaskunta-

toiminnan ohjaajan opas on toiminut 

oppilaskuntatoiminnan ajattelun tukena. 

Paikkansa käsikirjasta ovat lisäksi löytäneet 

Nuorten parlamentti, Unelmoi ja kehitä! -

kortit sekä PopUp-koulu.  

Käsikirjassa kaikuu lukemattomien 

tutkijoiden, opettajien, 

nuorisotyöntekijöiden, lasten ja nuorten 

panos. Haastateltavat antoivat tärkeän 

osuutensa käsikirjan sisältöihin. 

Sydämellinen kiitos kaikille meitä ennen 

demokratian tietä kulkeneille!  

 

Jyväskylässä 04.11.2025 

Sari Hietamäki ja Ville Mäki 

2 Tujula, 2023; Luoma, 2024; Hietamäki, 2025, Nordic 
Welfare Centre, 2025. 
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MIKÄ KOULUDEMOKRATIA? 

Kouludemokratia on lähidemokratian 

muoto, jossa koulun kävijät saavat vaikuttaa 

koulun toimintaan sekä sitä ohjaavaan 

päätöksentekoon. Lähidemokratiassa 

demokratia toteutuu paikallisesti 

kansalaisten arjessa – ei ainoastaan 

vaaliuurnilla ja Arkadianmäellä. 

Kouludemokratiassa tämä tarkoittaa 

koulunkävijöiden enemmistön eli lasten ja 

nuorten vaikutusvallan ja äänen 

kuuluvuuden lisäämistä. 3 

Yksinkertaisimmillaan kouludemokratiaa voi 

ajatella niin, että koulun kävijät saavat ja 

voivat vaikuttaa heitä itseään koskeviin 

asioihin. Sen lisäksi, että he ovat läsnä 

koulun arjessa, he myös näkyvät ja kuuluvat 

sekä jättävät jälkensä kouluun. 4 

Kouludemokratiassa ei ole samantekevää 

kuka koulua käy, vaan koulu on olemassa 

kävijöitään varten. Sen vuoksi koululaisilla 

tulee olla mahdollisuus vaikuttaa koulun 

toimintaan.  

Koulu on olemassa  

kävijöitään varten. 

 
Kouludemokratia on demokratian 

perusajatusten ja ydinarvojen toteuttamista 

koulussa ja koulun kautta. Demokratia sekä 

edellyttää että tuottaa osallistumista ja 

osallisuutta. Osallisuuden lisäksi demokratia 

painottaa yhdenvertaisuuden toteutumista. 

Koulun enemmistön lisäksi 

kouludemokratiassa tulisikin turvata 

erilaisten vähemmistöjen tasa-arvoa ja 

vapautta. Näin ollen kouludemokratia 

kytkeytyy vahvasti perustuslakiin, 

 
3 Kärenlampi, 1999, s. 9; Tujula, 2023. 
4 Hietamäki, 2025. 
5 Tujula, 2022. 
6 Tomperi & Piattoeva, 2005. 

ihmisoikeuksiin, lasten ja nuorten oikeuksiin 

sekä kansallisiin opetussuunnitelmiin. 5  

Demokratia on syvästi kasvatuksellinen idea. 

Sen ytimessä ovat kokeileminen ja yhdessä 

tekeminen. 6 Demokratiaan kuuluu rohkea, 

aloitteellinen ja kriittinen ajattelu sekä 

yhteinen keskustelu, harkinta, toiminta ja 

päätöksenteko. Ne kaikki ovat taitoja, joita 

tulee harjoitella. Koulu on demokratian 

kannalta keskeinen paikka, koska siellä näitä 

taitoja voidaan harjoitella yhdessä. 

Kouludemokratia on demokratiakasvatuksen 

käytännön toimintaa. 7 Keskeistä siinä on, 

että koulu nähdään oppivana yhteisönä, 

jossa koulun kävijät oppivat toinen 

toisiltaan.8 Kouludemokratiassa ollaan sekä 

koulun että demokratian merkitysten 

ytimessä. 

KOULUDEMOKRATIAN PAIKKA JA AIKA 

Demokratia toteutuu aina nykyisyydessä, 

erilaisten ihmisten välisenä toimintana. Siksi 

kouludemokratian paikka on omassa 

koulussa ja aika tulevaisuuden sijaan nyt. 

Kouludemokratian toteutumista täytyy 

tukea varaamalla sille toteutumisen paikkoja 

ja aikaa koulun rakenteista. Demokratia ei 

voi elää ilman sille varattua aikaa ja tilaa. 9 

Kouludemokratia tulisikin sisällyttää 

paikallisiin opetussuunnitelmiin. Lisäksi sen 

voi kirjata esimerkiksi oppilaskuntatuntien 

nimellä tuntisuunnitelmiin. Tällaiset toimet 

tukevat tutkitusti kouludemokratian 

velvoittavuutta ja kiinteyttä. 10 Näin 

kouludemokratia todella toteutuu, eikä jää 

vain yksittäisten opettajien 

harrastuneisuuden varaan.  

7 Tujula, 2023. 
8 Biesta, 2011; Lipman, 2019; Opetushallitus, 2019. 
9 Rautiainen & Fornaciari, 2017, s. 84–85. 
10 Tujula, 2022. 
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KOULUDEMOKRATIAN 

RAKENNUSPALIKAT 

Demokratia ei synny itsestään, vaan se tulee 

rakentaa. Toimiva kouludemokratia luo 

pohjaa vaikuttamistyölle ja 

yhteiskunnalliselle osallistumiselle myös 

koulun seinien ulkopuolella.  

Demokratia ei synny itsestään, 

vaan se tulee rakentaa. 

Kouludemokratiaa voi toteuttaa sille 

varattujen vaikutusväylien ja rakenteiden 

kautta. Tällaisia ovat esimerkiksi 

oppilaskunta ja sen hallitus. Oppilaskunta 

on lakisääteinen ja siten kaikkia kouluja 

velvoittava koulu-demokratian 

rakennuspalikka. 

Luokkavaltuustot toimivat opettajan 

johdolla luokittain ja mahdollistavat 

kouludemokratian toteuttamisen arjen 

lomassa.  

Tulevaisuustyöskentelyyn perustuva 

tulevaisuusverstas on puolestaan väylä koko 

koulun yhteiseen kehittämistyöhön. 

Tulevaisuusverstaita voi järjestää esimerkiksi 

kerran tai kaksi vuodessa. 

Kutsumme tässä käsikirjassa näitä kolmea 

kouludemokratian toteuttamisen väylää 

kouludemokratian kulmakiviksi. 

Kouludemokratian kulmakivet luovat 

perustan koulun demokraattiselle 

toiminnalle. Kulmakivet tekevät 

demokratiasta koulun arkea. Niiden kautta 

varmistetaan jokaisen koulun oppilaan 

vaikutusmahdollisuudet. Kulmakiviä on 

tutkittu Suomessa sekä kansainvälisesti. 11 

Käsittelemme jokaista kulmakiveä 

tarkemmin seuraavassa luvussa. 

 
11 ks. esim. Moilanen, 2020; Tujula, 2023; Nordic 
Welfare Centre, 2025; Tiusanen, 2025. 

 

Kouludemokratian kulmakivien lisäksi 

kouluihin on luotu erilaisia liitoskohtia 

demokratiaan. Kouluissa toimii koulu-

kohtaisia parlamentti-, vaikuttamis- ja 

politiikkakerhoja sekä -kursseja. Lisäksi 

kansallisten vaalien yhteydessä järjestetään 

Lasten ja Nuorten vaalit. Nuorten vaaleissa 

on käytössä Nuorten vaalikone, jossa 

kysytään nuorten elämään vaikuttavia 

kysymyksiä. Vaalien yhteydessä järjestetään 

myös Politiikkaviikko, jossa käsitellään 

politiikan vaihtelevia teemoja, kuten 

kuntatason vaikuttamista.12  

 

 
 

12 Nuorisoala ry, 2025a. 
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Koulun sisäisen toiminnan 

demokratisoimisen lisäksi 

kouludemokratiaan kuuluu koulun 

avautuminen yhteiskuntaan.13  

Koulun seinät eivät saisi sulkea koulun 

maailmaa, vaan keskustelua tulisi käydä 

muiden toimijoiden kanssa. Siksi 

kouludemokratiassa luodaan yhteyksiä 

muun muassa lähiluontoon, kuntaan, muihin 

oppilaitoksiin ja korkeakouluihin sekä 

kansainvälisiin järjestöihin. Koulu-

demokratian toteutumista voi tukea monin 

eri tavoin – vaikka tarttumalla kursseilla 

lähiympäristön ongelmiin ja ratkomalla niitä 

yhdessä valtuustojen kanssa.  

Viimeisenä kouludemokratian 

rakennuspalikoihin kuuluvat sen tukipilarit, 

jotka eivät toimi koulussa tai kokoonnu sen 

seinien sisällä. Kouludemokratian 

tukipilareina voidaan pitää sellaisia 

demokraattisia väyliä, jotka tähtäävät 

nuorten äänen parempaan kuulumiseen 

yhteiskunnassa.  

Näihin kuuluu eduskunnassa joka toinen 

vuosi toteutettava Nuorten parlamentti. 

Nuorten parlamentti on osa koulujen kerho- 

ja kurssitoimintaa. Siten se on eräänlainen 

kouludemokratian jatke, joka jalkautuu 

koulusta eduskunnan istuntosaliin. 

Koulun seinien ulkopuolella toimivat 

puolestaan kunta- ja hyvinvointialue-

kohtaiset vaikuttamiskanavat, kuten lasten 

parlamentit, Nuorisovaltuustot sekä 

joissakin kunnissa käytössä oleva osallistava 

budjetointi. Ne tähtäävät siihen, että lasten 

ja nuorten omaehtoinen ääni kuuluu 

alueellisia päätöksiä tehdessä. Osallistuvalla 

budjetoinnilla on esimerkiksi taattu, että 

nuoret ovat saaneet päättää, mihin kunnan 

varoja käytetään. 

 
13 Tomperi & Piattoeva, 2005. 

Alle 29-vuotiaille on luotu muiden 

kansalaisten aloitekanavien rinnalle oma 

digiraati, jossa annetaan lausuntoja 

päätöksentekoa varten.  

Myös alle 18-vuotiaat saavat olla mukana 

kuntalaisaloitteiden laatimisessa ja 

allekirjoittamisessa. Kansalaisaloitteeseen 

vaaditaan täysi-ikäsyys. 

Edellä esitetyt kouludemokratian tukipilarit 

ovat kohdistuneet paikalliseen ja 

valtakunnalliseen vaikuttamiseen. 

Kouludemokratian kautta vaikuttamisen 

polku voi suunnata myös Eurooppaan. 

Euroopan Unionilla on oma nuorten 

parlamentti, raati sekä nuorisodialogeja. 
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KOULUDEMOKRATIAN 

KÄSITEKARTTA 
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KOULUDEMOKRATIAN MONET 

MUODOT 

Kouludemokratian viralliset vaikutusväylät ja 

rakenteet toteuttavat usein edustuksellista 

demokratiaa. Edustuksellisessa demokra-

tiassa valitaan edustajat vastaamaan 

vaikuttamisesta ja päätöksenteosta. 

Oppilaskunnan toiminnan organisoiminen 

erikseen valitun oppilaskunnan hallituksen 

kautta on tyypillinen esimerkki edus-

tuksellisesta demokratiasta koulussa. 

Valintamenettelyn kautta pieni joukko 

vastaa koko yhteisön asioiden hoitamisesta. 

Edustuksellista demokratiaa edustavat 

kouludemokratian tavat muistuttavat 

pienoismuodossa eduskunnan ja Euroopan 

parlamentin toimintaa. Niissä edustajien 

valinta tapahtuu äänestämällä vaaleissa, 

joissa äänestysikäraja on 18 vuotta. 

Edustukselliseen demokratiaan tutustutaan 

Lasten ja Nuorten vaaleissa. Lapset 

äänestävät esimerkiksi 

pehmoleluedustajista, kun taas Nuorten 

vaaleissa äänestetään varjovaaleissa oikeista 

ehdokkaista. 

Koko oppilaskunnan kanssa käytävät 

yhteiset keskustelut, luokkavaltuustot sekä 

digiraati toteuttavat deliberatiivista 

demokratiaa, jossa asioista deliberoidaan eli 

niistä keskustellaan ja päätetään huolellisen 

harkinnan pohjalta yhdessä. Deliberatiivinen 

demokratia perustuu valittujen edustajien 

sijaan useampien ihmisten erilaisten 

näkemyksien ja kokemuksien kuulemiseen ja 

arvioimiseen. Yhteisessä keskustelussa ja 

siihen pohjaavassa päätöksenteossa lyödään 

viisaat päät yhteen ja opitaan toinen toisiaan 

kuunnellen sekä omia näkemyksiä esittäen ja 

selventäen. Näin tapahtuu esimerkiksi 

luokkavaltuuston kokouksissa. 

 
14 ks. Moilanen, 2019. 

Deliberatiivisista demokratian muodoista 

käytetään joskus nimityksiä harkitseva ja 

puntaroiva demokratia. Näitä nimityksiä 

käytetään etenkin silloin, kun keskustelua 

käydään tietyn ryhmän kesken tai rajatusta, 

ennakkoon valitusta aiheesta muun 

päätöksenteon tukena. Digiraadissa nuoret 

ovat keskustelleet kokemusasiantuntijoina 

muun muassa nuorten mielenterveyteen ja 

työllistymiseen liittyvistä kysymyksistä sekä 

tekoälyn ja älypuhelinten käytöstä kouluissa. 

Viralliset väylät ja rakenteet sekä erikseen 

järjestetyt keskustelut eivät kuitenkaan ole 

ainoita vaikuttamisen paikkoja. Koulu-

demokratiaa on mahdollista toteuttaa 

keskinäisen tiedonvälityksen, vuoro-

vaikutuksen ja dialogin kautta sekä erilaisilla 

suoran toiminnan muodoilla. Tällaisia ovat 

esimerkiksi kouluissa järjestetyt aloite-

kampanjat, tempaukset ja mielenosoitukset, 

jotka eivät kulje virallisia vaikutusväyliä pitkin 

tai edellytä edustajien valitsemista. Nämä ja 

monet muut epäviralliset teot toteuttavat 

suoraa demokratiaa. 

Eri kouludemokratian muodot eivät sulje 

toisiaan pois, vaan parhaimmillaan ne 

täydentävät toinen toisiaan. Esimerkiksi 

luokkavaltuuston avulla voidaan vahvistaa 

koko oppilaskunnan demokraattista 

keskustelua ja viestinvaihtoa oppilaskunnan 

hallituksen kanssa. 14 Erilaisilla aloitteilla, 

tempauksilla ja muilla rohkeilla toimilla 

voidaan puolestaan nostaa kissa pöydälle ja 

saattaa keskustelun piiriin sellaisia asioita, 

jotka muuten jäisivät pimentoon.  
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1. KOULUDEMOKRATIAN 

KULMAKIVET 
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OPPILASKUNTA 

Oppilaskuntaan kuuluvat kaikki koulun 

oppilaat. Oppilaskuntia kutsutaan myös 

oppilaitoksesta riippuen opiskelijakunniksi 

tai ylioppilaskunniksi.  

Oppilaskunta on enemmän, kuin kaikki 

koulun yhteenlasketut oppilaat ja opiskelijat, 

sillä oppilaskunnalla on vaikutus- ja 

päätäntävaltaa koulun asioihin. Oppilaskunta 

on demokraattinen toimielin, jonka jäsenyys 

yhdistää oppilaita ja opiskelijoita. 

Oppilaskuntaa voi ajatella oppilaiden ja 

opiskelijoiden muodostamana yhteisönä, 

joka vaikuttaa koulun toimintaan. 

Oppilaskunta toimii ikään kuin omana 

yksikkönään, joka työskentelee yhteistyössä 

koulun henkilökunnan kanssa.15 

Oppilaskuntatoimintaan kuuluu ottaa 

mukaan kaikki oppilaat ja opiskelijat, ei 

ainoastaan sen ydin- ja johtoryhmä eli 

hallitus. Kaikkien osallistuminen on 

oppilaskuntatoiminnan ydintä.16 

 

Oppilaskuntatoimintaan kuuluu 

ottaa mukaan kaikki oppilaat ja 

opiskelijat, ei ainoastaan sen ydin- 

ja johtoryhmä eli hallitus. 

 

Vaikka arkipuheessa oppilaskunta ja sen 

hallitus samaistetaankin usein, on niiden 

erillään pitäminen tärkeää kaikkien 

oppilaiden ja opiskelijoiden osallisuuden 

varmistamiseksi. Koulun päätöksiä tehdessä 

tulee ajatella ja kuulla koko oppilaskuntaa, ei 

vain sen hallitusta. Näin varmistetaan, että 

kouludemokratiassa vältetään edus-

tuksellisen demokratian ja osallistamisen 

 
15 Ks. Opinkirjo, 2025. 
16 Tujula, 2023, s. 58; Tiusanen, 2025, s. 16–17. 
17 Tujula, 2023, s. 33; ks. myös Ahonen, 2007. 

tunnettuja ongelmia, kuten edustajan ja 

edustetun erkaantumista toisistaan. 

Oppilaskuntatoiminta ei saa typistyä pienen 

joukon toiminnaksi tai kaventua esimerkiksi 

erilaisten juhlien järjestämiseksi. 

Oppilaskuntaa onkin syytä ajatella omana 

kokonaisuutenaan oppilaiden arkisen, 

yhdenvertaisen ja ennen kaikkea aktiivisen 

osallistumisen toteutumiseksi. Kun 

kouludemokratiaan otetaan mukaan koko 

oppilaskunta, toiminta täyttää helpommin 

sille annetut kriteerit. Kouludemokratian 

tulisi olla laveaa, syvää ja vaikuttavaa eli sen 

tulisi tavoittaa kaikki oppilaat. 

Oppilaskunnan vaikutusmahdollisuuksien 

tulisi ulottua mahdollisimman syvälle koulun 

sääntöihin, toimintatapoihin ja rakenteisiin. 

Lisäksi toiminnalla tulisi olla konkreettisia 

seurauksia.17  

 

 

Laveuden, syvyyden ja vaikuttavuuden avulla 

varmistetaan, että oppilailla on oikeaa valtaa 

koulun asioihin, ja että toiminta on 

yhdenvertaista. Siten kouludemokratia ei jää 

muodolliseksi toiminnaksi tai vain 

toteutumattomaksi mahdollisuudeksi, vaan 

muuttuu aidoksi osallistumiseksi.18  

18 Muista arviointimenetelmistä ks. Tujula, 2023, s. 33–
38. 
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KOKO OPPILASKUNNAN KUULEMINEN 

Avoin keskustelu ja vuorovaikutus 

madaltavat tutkitusti kynnystä vaikuttaa ja 

osallistua yhteiskuntaan. 19 Koko 

oppilaskuntaa sekä siihen kuuluvien jäsenten 

erilaisia näkemyksiä voi kuulla ja kartoittaa 

moninaisilla keinoilla.  

Yksi tapa tavoittaa koko oppilaskunta on 

järjestää oppilaskunnalle lukuvuosittaisia 

yleiskokouksia. Yleiskokoukset kokoavat 

koko oppilaskunnan yhteen tilaan. 

Yleiskokouksista ja niiden järjestämisestä 

voit lukea lisää Opinkirjon Oma oppilaskunta 

-sivuilta. Yleiskokouksen lisäksi voitte 

järjestää hieman vapaamuotoisemman 

vuosikokouksen, jonka järjestämisestä voit 

lukea Oma oppilaskunta -sivuilta.  

Toinen tapa kuulla koko oppilaskuntaa on 

rakentaa kuuleminen tietyn teeman 

ympärille. Koulussa voidaan järjestää 

teemoittain fokusoituja oppilasfoorumeita, 

jossa keskustellaan tietystä ajankohtaisesta 

asiasta. Koulussa on myös mahdollista 

järjestää koko koulun kokoinen 

koulukonferenssi. Koulukonferenssi voidaan 

järjestää esimerkiksi lukukausittain, kerran 

syksyllä ja kerran keväällä. Uusi lukukausi 

voidaan vaikkapa avata koko koulun 

keskustelulla lukuvuodesta ja sen näkymistä!  

Kolmas mahdollinen tapa on keskustella 

koulun asioista oppilaskunnan sijaan 

pienemmissä ryhmissä, jotka kokoontuvat 

säännöllisin väliajoin. Näin tapahtuu 

esimerkiksi viikoittain järjestettävissä 

luokkavaltuuston kokouksissa, jotka voivat 

olla osa oppilaskuntatunteja tai 

ryhmänohjaustoimintaa.  

Myös tulevaisuusverstas toimii koko 

oppilaskunnan kuulemisessa. Kouluun 

 
19 Tujula ym., 2021. 
20 Tujula, 2022. 

sijoitetussa verstaassa oppilaat pääsevät 

mukaan ongelmanratkaisutyöhön ja 

vaikuttamaan kouluyhteisöön. Neljäs tapa 

kuulla koko oppilaskuntaa onkin ottaa 

heidät mukaan tulevaisuustyöskentelyyn. 

Tulevaisuusverstaan voi toteuttaa 

esimerkiksi kerran tai kaksi lukuvuodessa. 20  

Kaikkien oppilaskunnan jäsenten 

tavoittamiseksi koulun ja oppilaskunnan 

viestintä on keskeisessä roolissa. 21 

Oppilaskunnan asioista voi viestiä koulun 

omien verkkosivujen, oman lehden tai 

somen avulla. Viides mahdollinen tapa onkin 

kuulla oppilaskuntaa erilaisten 

viestintäkanavien ja niiden tarjoamien 

mahdollisuuksien avulla. 

 

 

 

 

  

21 Ks. Tiusanen, 2025. 

https://omaoppilaskunta.fi/wp-content/uploads/sites/14/2024/08/Oppilaskunnan-yleiskokous.pdf
https://omaoppilaskunta.fi/wp-content/uploads/sites/14/2024/08/Oppilaskunnan-yleiskokous.pdf
https://omaoppilaskunta.fi/wp-content/uploads/sites/14/2019/06/Koko-koulun-vuosikokous.pdf
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OPPILASKUNNAN HALLITUS 

Kaikkia oppilaita edustava oppilaskunta 

valitsee ja nimeää omista jäsenistään 

koostuvan hallituksen. Hallitus on koko 

oppilaskuntaa edustava pienryhmä, joka 

toimii toiminnan organisoitumisen 

keskuksena. Hallitusta voi ajatella 

oppilaskunnan ydin- ja johtoryhmänä. 

Oppilaskunnan hallituksen tehtävä on 

edistää ja käsitellä oppilaskunnan asioita. 

Hallitus voi kokoontua esimerkiksi 

kuukausittain neuvottelemaan ja tekemään 

päätöksiä. Hallituksen tulee kuulla muita 

oppilaskunnan jäseniä ja tiedottaa heille 

koulun asioista ja omasta toiminnastaan 

säännöllisesti, saavutettavasti ja 

ymmärrettävästi.22  

Hallituksessa on useita mahdollisia rooleja ja 

tiimejä. Puheenjohtajan lisäksi tarvitaan 

esimerkiksi viestijän, opettajankokouksen 

edustajan ja sihteerin tehtävien hoitamista. 

Edellä mainitut tehtävät eivät ole kiveen 

hakattuja, vaan myös roolien ja tiimien 

osalta uudelleenajattelu ja erilaiset 

järjestäytymisen tavat kuuluvat 

demokratiaan! Kouluihin voidaan perustaa 

esimerkiksi ruoka- tai ympäristöraati. 

Vaikka oppilaskuntien toiminta on 

lakisääteistä, toimintaa ei ohjaa esimerkiksi 

yhdistystoimintaa velvoittava yhdistyslaki. 

Sen vuoksi oppilaskunnan toiminta voidaan 

järjestää kouluun ja etenkin sen jäsenille 

sopivalla tavalla. Toiminta voikin ulottua aina 

oman koulun kioskitoiminnan ja juhlien 

järjestämisestä kunnan Nuorisovaltuuston 

tukemiseen sekä aina valtakunnalliselle ja 

kansainväliselle tasolle saakka. Polku koulun 

kautta voi käydä vaikkapa Euroopan Unioniin 

tai kansalaisjärjestöihin. 

 
22 ks. Moilanen, 2020, s. 16. 

Oppilaskunnan hallitus voi edistää 

oppilaskunnan äänen kuulumista monilla eri 

tavoilla ja tasoilla, kuten koulun käytävillä, 

opettajankokouksissa ja kunnassa. Hallitusta 

voikin ajatella koko oppilaskunnan 

äänitorvena. Tarkoituksena on voimistaa 

koko oppilaskunnan ääntä, ei välittää pienen 

joukon viestiä. 

TOIMINTAEDELLYTYSMITTARI JA SEN 

KÄYTTÄMINEN 

Oman koulun oppilaskunnan tilaa ja 

toiminnan edellytyksiä voi arvioida 

käyttämällä Opinkirjon kehittämää 

toimintaedellytysmittaria.  

Toimintaedellytysmittarin avulla 

oppilaskunta ja sen hallitus voivat yhdessä 

arvioida, kuinka hyvin sen toiminta saavuttaa 

ja on näkyvää koko oppilaskunnalle sekä 

millaisia resursseja se vaatisi toimiakseen. 

Toimintaedellytysmittaria tulisi käyttää 

systemaattisesti ja kehitysehdotuksia kuulla 

myös spontaanisti nuorilta. 

Toimintaedellytysmittarin käyttämisen lisäksi 

koulussa tulisi pohtia laajasti kouludemok-

ratian syvyyttä, laveutta ja vaikuttavuutta. 

Pohtikaa esimerkiksi seuraavia kysymyksiä: 

Mihin kaikkiin toimielimiin ja työryhmiin 

hallituslaiset on kutsuttu mukaan? Miten 

koulussa varmistetaan, että oppilaskunta ja 

sen hallitus voivat tehdä uusia ja rohkeita 

avauksia? Entä voisiko oppilaskunta ja sen 

hallitus olla kuultavana 

rekrytointipäätöksissä? 

Toimintamittarin käyttämisen lisäksi voi olla 

tarpeen pohtia koulu- ja oppilas-

kuntakohtaisia kysymyksiä ja teemoja. 

Mittaria voi myös kehittää ja muokata 

edellisvuoden palautteen perusteella!  

https://omaoppilaskunta.fi/toimintaedellytysmittari/
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HALLITUKSEN VALINTA 

Oppilaskunnan hallituksen jäsenten 

valintaan tulee kiinnittää erityistä huomiota. 

Valinnan tulisi olla aina reilua, läpinäkyvää ja 

inklusiivista.23 Hallitukseen valitaan usein 1–2 

jäsentä jokaiselta luokalta. Tutkimuksista 

kuitenkin tiedetään, etteivät valintatilanteet 

toteudu aina demokraattisesti. 24 

Jokaisen opettajan ja ohjaavan aikuisen tulisi 

tiedostaa, että valintatilanteet ovat 

erilaisten ryhmäilmiöiden ja koulujen 

kiireisen arjen värittämiä. Oppilaskunnan 

hallitukseen valikoituu lisäksi herkästi 

sellaisia lapsia ja nuoria, joiden ääni kuuluu jo 

ennestään muita vahvemmin.25 

Oppilaskunnan ja sen hallituksen 

järjestämisessä tuleekin kiinnittää huomiota 

vahvan osallisuuden ja yhdenvertaisuuden 

toteutumiseen. Hallitukseen tulee kutsua 

mukaan niitä nuoria, ketkä eivät ole 

ennestään kokeneita vaikuttajia. Näin myös 

demokratian polku muodostuu 

saavutettavammaksi. 

Erityistä huomiota tulee kiinnittää 

oppilaskunnan ja sen hallituksen toiminnan 

oppilaslähtöisyyteen. Oppilaskunnan ja sen 

hallituksen toiminta ei saisi jäädä toimintaa 

ohjaavien aikuisten ja koulun rakenteiden 

jalkoihin. Vaarana on, että hallitus jää 

demokraattiseksi vain nimellisesti: 

pakolliseksi kuultavaksi ja neuvovaksi 

tahoksi ilman todellista vaikutus- tai 

päätösvaltaa.26 

Entiset hallituslaiset ovat hyviä viestijöitä 

toiminnasta. Miettikää yhdessä, miten 

viestintä kannattaa toteuttaa ja miten siinä 

voi lisätä nuorten omaehtoisuutta, 

moninaisuutta ja vertaisuutta. Miettikää, 

 
23 Nordic Welfare Center, 2025. 
24 Luoma, 2024; Hietamäki, 2025. 

millaisin keinoin teidän koulussanne voisi 

varmistaa, että toiminta olisi houkuttelevaa 

ja siihen lähtisivät mukaan nekin, ketkä eivät 

ole ensivaikutelman perusteella 

kiinnostuneita osallistumaan. 

Alla oleva muistilista on laadittu 

hallitustyöskentelyn ja valintatilanteen 

tueksi. 

 

Muistilista hallituksen valintaan: 

1. Varmistakaa, että oppilaskunnalla ja 

sen hallituksella on todellista 

vaikutusvaltaa.  

Toiminnan vaikuttavuus on avain 

menestykseen. 

2. Panostakaa viestintään. Varmistakaa, 

että hallituksen toiminnasta 

viestitään selkeästi ja jatkuvasti 

kaikille oppilaskunnan jäsenille.  

Viestintä saa ja sen tulee olla rohkeasti 

nuorten itsensä näköistä. 

3. Selvittäkää ja sopikaa yhdessä koko 

koulun tasolla, miten hallituksen 

jäsenet valitaan. Valmistautukaa 

valintatilanteeseen ja sen 

ohjaamiseen. Varmistakaa, että 

valintatilanteelle on aikaa ja tilaa. 

Spontaanisti muodostuvat tilanteet ovat 

harvoin demokraattisesti ohjattuja. 

Tiedustelkaa oppilaskunnalta, miten 

valintatilanne toteutui edellisellä kerralla 

ja miten valinnasta voisi tehdä 

demokraattisempaa. 

 

25 Nordic Welfare Center, 2025; Luoma, 2024; 
Hietamäki, 2025; Tujula, 2023; Kiilakoski, 2021; 
Männistö, 2020. 
26 ks. Sousa & Ferreira, 2024. 
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FREINETKOULUN OPPILASKUNNAN 

HALLITUS JA REHTORI ÄÄNESSÄ 

Rauman freinetkoulun rehtori Kati Nordman 

näkee oppilaskuntatoiminnan todella 

olennaisena osana kouludemokratiaa, sillä 

siellä pääsee lapsentasoisesti 

harjoittelemaan vaikuttamista ja 

kokouskäytäntöjä. Nordmanin mukaan 

tulevaisuuden demokratia tehdään lasten 

kanssa tässä hetkessä. Kun lapset saavat 

valmiuksia ja mahdollisuuden tulla kuulluksi, 

he omaavat rohkeutta vaatia kuulluksi 

tulemista jatkossakin.  

Tulevaisuuden demokratia 

tehdään lasten kanssa tässä 

hetkessä. 

Freinetkoulun oppilaskunnan hallitus on 

tehnyt runsaasti yhteistyötä vanhempain 

toimikunnan (VTK) kanssa ja pystynyt tätä 

kautta tekemään runsaasti 

materiaalihankintoja kouluun, esimerkiksi 

uusia kirjoja koulun kirjastoon. Lisäksi 

oppilaskunnan hallitus järjestää erilaisia 

tapahtumia ja juhlia. 

Hallituksen toiminta ei kuitenkaan typisty 

tapahtumien järjestämiseen, vaan siinä on 

astuttu vakavampienkin aiheiden alueelle, 

kuten koulukiusaamiseen ja oppilashuoltoon 

laajemmin. Lisäksi koulussa on järjestetty 

oppilaskuntatoiminnan pohjalta koko koulun 

kuulemistilaisuuksia ja pohdittu muun 

muassa kysymyksiä koulusiisteydestä- ja 

turvallisuudesta. Keskustelua käydään 

aktiivisesti luokissa. Nordmanin mukaan 

koulussa ei olekaan ilmennyt pitkäkestoista 

kiusaamista. 

Omien sanojensa mukaan oppilaskunnan 

hallitus kokee toiminnan merkitykselliseksi. 

Hallituslaisille on tärkeää, että asioihin 

pääsee vaikuttamaan ja niistä pääsee 

kertomaan eteenpäin muille. Oppilaskunnan 

hallitukseen valitaan luokittain kaksi 

edustajaa vaalipuheiden pohjalta pidetyllä 

äänestyksellä. Koko koulu äänesti myös 

lasten parlamentin edustajasta. 

Freinetkoulun oppilaskuntatoiminta ja 

koulukulttuuri laajemminkin perustuu 

toisten kunnioittavaan kohtaamiseen. 

Tavoitteena on vastavuoroisen ja tasa-

arvoisen keskusteluilmapiirin luominen. 

Tällaisessa ilmapiirissä oppilaiden on 

mahdollista esittää ideoitaan ja 

mielipiteitään ilman tyrmätyksi tulemisen 

pelkoa. Freinetkoulun toiminnassa oppilaita 

autetaan ymmärtämään, että koulu ei ole 

aikuisia varten, vaan lapset tekevät itse 

koulusta oman näköisensä. Tämä periaate 

heijastuu myös henkilökunnan toimintaan ja 

keskinäiseen vuorovaikutukseen. 

Haasteena kouludemokratian toteutumiselle 

Nordman näkee sen, että aikuiset eivät 

aidosti kuuntele lapsia ja sen seurauksena 

suunnittelevat lapsen ulos toiminnasta. 

Itseohjautuvuutta ja lapsen omaa ajattelua 

pitää harjoittaa ja tukea alusta saakka. 
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LUOKKAVALTUUSTO 

Luokkavaltuusto on etenkin saksalaisissa 

kouluissa tunnettu toimintamalli, jossa 

oppilaat keskustelevat yhdessä opettajan 

johdolla koulunkäynnistä. Luokkavaltuusto 

toteuttaa suomalaisten opetus-

suunnitelmien ja lakien vaatimukset 

demokraattisesta ja osallistuvasta 

toiminnasta. Luokkavaltuusto on toistuva ja 

konkreettinen toimi, jolla demokratia 

voidaan tuoda luokkahuoneisiin. 

Luokkavaltuusto kokoontuu tyypillisesti 

kerran viikossa. 27 

 

Luokkavaltuusto on toistuva ja 

konkreettinen toimi, jolla 

demokratia voidaan tuoda 

luokkahuoneisiin. 

Luokkavaltuusto yhdistää henkilökohtaisten 

ominaisuuksien, kuten vastuullisuuden ja 

oma-aloitteellisuuden harjoittelemisen 

sosiaalisiin ja tiedollisiin kykyihin, kuten 

tiedon käsittelyyn ja kommunikointiin. 

Luokkavaltuustossa käsitellään viikon aikana 

esiin nousseita asioita, kuten hyviä 

tapahtumia, kehitysehdotuksia ja esiin 

nousseita ongelmia oppilaiden aloitteiden 

pohjalta. Siten luokkavaltuusto tuo 

näkyväksi oppilaiden toiveet, kritiikit ja 

kiitokset työskentelystä.28 

Oppilaiden ajatuksia ja aloitteita kerätään 

sille erikseen varatun vihon, seinän tai 

aloitelaatikoiden avulla. Luokkavaltuuston 

kokouksissa voidaan ehdottaa esimerkiksi 

erilaisia retkiä ja muutoksia opetukseen. 

Siellä voidaan käsitellä edellisen viikon 

työskentelyä ja työrauhaa. Lisäksi 

luokkavaltuuston kokouksissa voidaan 

 
27 Moilanen, 2019, s. 9, 14–15. 
28 Moilanen, 2019, s. 16–19. 

käsitellä yhdessä oppilaskunnan asiat 

hallituksen jäsenen esityksen pohjalta. Näin 

ollen luokkavaltuusto on kätevä keino kuulla 

koko oppilaskuntaa ja tiedustella heidän 

näkemyksiään ajankohtaisista ja tärkeistä 

asioista.29 

Ennen luokkavaltuustotoiminnan 

käynnistämistä opettajan tulee perehtyä 

malliin ja sen toimintaperiaatteisiin. Antti 

Moilasen teos Luokkavaltuusto – Opas 

kouludemokratian edistämiseen on kattava 

suomenkielinen opas, josta löydät 

tarvittavat tiedot toiminnan 

käynnistämiseen. Lisämateriaalia luokka-

valtuustosta löydät osoitteesta: 

(https://opinkirjo.fi/luokkavaltuusto/). Tukea 

toiminnan käynnistämiseen saat myös 

Facebook-ryhmästä.  

Oman perehtymisensä jälkeen opettaja 

opettaa luokkavaltuustotoiminnan 

perusteet oppilaille. Opetuksen välissä 

tehdään harjoituksia, joilla mallinnetaan 

tulevaa valtuustotoimintaa. Lopuksi toiminta 

käynnistetään. Yksi luokkavaltuustomallin 

vahvuuksista on, että luokan yhteisestä 

keskustelusta tulee tapa, joka vaikuttaa 

koulunkäyntiin. Näin myös opettajalle 

tarjoutuu mahdollisuus tarkastella 

toimintaansa kriittisesti sekä saada tietoa 

siitä, mitkä asiat opittiin viikolla hyvin ja 

missä on kertauksen varaa. 

Opettajan rooli luokkavaltuustossa on 

kahtalainen: hän toimii sekä pedagogisena 

auktoriteettina että oppilaiden kanssa 

tasavertaisena luokkavaltuuston jäsenenä. 

Aluksi opettaja voi toimia kokouksissa aina 

puheenjohtajana, mutta antaa hiljalleen 

oppilaille enemmän vastuuta kokousten 

johtamisesta.30 

 

29 Moilanen, 2019, s. 28–39. 
30 Moilanen, 2019, s.  48–49. 

https://opinkirjo.fi/luokkavaltuusto/
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LUOKKAVALTUUSTON KÄYTTÖ –

KUULUMISIA OPETTAJA ILONA 

SOPASEN LUOKASTA 

Luokkavaltuustoa omassa opetuksessaan 

pitkään toteuttaneen luokanopettaja Ilona 

Sopasen mukaan luokkavaltuusto on 

oppilaille tilaisuus päästä vaikuttamaan heitä 

itseään koskeviin asioihin. Sopanen näkee 

luokkavaltuuston olevan yhteydessä 

parempaan kouluviihtyvyyteen, luokka-

henkeen ja minäpystyvyyteen. Lisäksi 

opettajan näkökulmasta luokkavaltuusto 

raivaa tilan juoksevien asioiden käsittelylle, 

eli vapauttaa aikaa opiskelulle. Kaikenlaiselle 

sälän käsittelylle on luokkavaltuusto-

toiminnassa oma säännöllinen aika, paikka ja 

tila.   

Kaikenlaiselle sälän käsittelylle on 

oma säännöllinen aika, paikka ja 

tila.   

Sopasen mukaan luokkavaltuusto vaatii 

oppilailta totuttautumista ja siksi luokka-

valtuustoa tulisi järjestää säännöllisesti, 

vaikka uusia aloitteita ei viikon aikana olisi 

tullutkaan. Demokratiakasvatuksen ja 

kouludemokratian toteuttaminen vaatii 

alussa hieman aikaa ja sinnikkyyttä, minkä 

jälkeen toiminta pyörii omalla painollaan. 

Oppilailta ei voida olettaa uusien 

toimintamallien automaattista omaksumista, 

jos he ovat jo ehtineet aiemman 

koulukokemusten perusteella tottua 

opettajajohtoisen kasvatuksen mukaiseen 

malliin.  

Opettajalta luokkavaltuusto vaatii oman 

vallan höllentämistä ja oppilaiden 

mielipiteiden huomioon ottamista. Opettaja 

kuitenkin antaa toiminnalle reunaehdot, 

joiden sisällä oppilaiden tulee toiminnassaan 

pysyä. Toisaalta oppilaiden 

argumentaatiotaitojen kehittyessä he voivat 

myös perustellusti kyseenalaistaa opettajan 

reunaehtoja. Tällöin opettaja joutuu 

miettimään oman toimintansa perusteita ja 

kehittyy itsekin. 

Luokkavaltuusto on oppilaille tärkeä, koska 

se antaa mahdollisuuden keskustella 

oppilaiden elämän keskeisistä kysymyksistä, 

kuten siitä, mitä välitunneilla tapahtuu. 

Luokkavaltuusto kiinnostaa oppilaita ja 

kokouksissa on hyvä työrauha. Oppilaiden 

itsensä laatimista säännöistä pidetään kiinni 

ja luokkavaltuustossa on selkeä rakenne. 

Oppilaat ovat myös luokkavaltuustossa 

tehtyihin päätöksiin sitoutuneita. Esimerkiksi 

luokkavaltuustossa laadittua mieluisaa 

istumajärjestystä ei haluta menettää.  

 

Luokkavaltuusto kiinnostaa 

oppilaita ja kokouksissa on hyvä 

työrauha. 

 

Oppilaskuntatoimintaan verrattuna 

luokkavaltuusto ulottaa päätöksenteon 

mahdollisuudet kaikkien oppilaiden piiriin. 

Luokkavaltuusto on Sopasen mukaan 

”huikean toimiva metodi”.  
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TULEVAISUUSVERSTAS 

Tulevaisuusverstas on kehitetty koulujen 

ulkopuolella osallistavaksi ja 

demokraattiseksi muutos-tulevaisuus-

työskentelyn menetelmäksi. 

Tulevaisuusverstas on monipuolinen ja 

moneen tilanteeseen mukautuva 

menetelmä, jossa kokoonnutaan yhteen 

ideoimaan uutta ja keksimään ratkaisuja 

arjen ongelmiin. Työskentelyssä siirrytään 

valmistelun kautta etsimään arjen ongelmia, 

joihin ideoidaan lennokkaasti uusia 

ratkaisumahdollisuuksia. Lopuksi 

tulevaisuusverstaassa suunnitellaan ne 

käytännön toimet, jolla haluttuun 

tulevaisuuteen päästään. 31 

Koulukontekstissa tulevaisuusverstasta on 

käytetty ainakin kouluruokailun ja piha-

alueiden kehittämisessä sekä elokuva- ja 

ilmastonmuutoskasvatuksessa. Menetelmä 

on ollut lisäksi Suomessa käytössä rehtorien 

ja huoltajien kanssa koulun 

kehittämistyössä. Kuudesluokkalaiset ovat 

lisäksi ohjanneet tulevaisuusverstaan, jossa 

tutkittiin ja ratkottiin kouluviihtyvyyden 

parantamista. 32 

Kouluissa ei tarvitse toteuttaa 

tulevaisuusverstasta täysin alkuperäistä 

mallia noudattaen, vaan sitä voidaan 

sovittaa ja soveltaa kouluun sopivaksi. 

Tulevaisuusverstas toimii myös koululaisten 

itse ohjaamana, jos he saavat siihen 

ohjausta. Tulevaisuusverstaan työskentelyn 

voi esimerkiksi suunnitteluvaiheen jälkeen 

jalkauttaa kritiikkivaiheessa 

luokkahuoneisiin. Luokissa tuotettuja ideoita 

voidaan puolestaan valikoida ja 

jatkokehitellä oppilaskunnan hallituksen tai 

muun oppilastiimin voimin. Sitten 

työskentely voi jakaantua mielenkiintojen 

 
31 Armanto, Lauttamäki & Siitonen, 2022. 
32 Tujula, 2023, s. 29–30. 

kohteiden perusteella erilaisiin 

kokoonpanoihin ja työryhmiin. Lopuksi 

tuotokset ja toimenpide-ehdotukset 

esitellään koko koululle. 33 

ESIMERKKIRUNKO KOULUUN 

1. Valmisteluvaihe 

Fiktiivinen Minervan koulu haluaa kehittää 

omaa kouludemokratiaansa. Koulussa 

suunnitellaan ensimmäinen 

tulevaisuusverstas, johon otetaan mukaan 

kaikki koulun 1.–6.-luokkalaiset oppilaat. 

Minervan koulu valitsee toteuttavaksi 

työryhmäksi oppilaskunnan hallituksen, jolla 

on ennakkotietoja kouludemokratiasta. 

Heidän kanssaan suunnitellaan koko koulun 

tulevaisuusverstas. Varsinaisen verstaan 

kestoksi päätetään yksi kokonainen 

koulupäivä sekä lisäksi jatkotoimet, jotka 

sijoitetaan seuraavalle viikolle. 

Oppilaskunnan hallitus suunnittelee 

materiaalit, joilla he kertovat 

kouludemokratiasta ja sen mahdollisista 

ongelmista muulle oppilaskunnalle Minervan 

koulussa sekä harjoitukset, jotka viedään 

seuraavassa vaiheessa luokkahuoneisiin. 

2. Kritiikkivaihe 

Oppilaskunnan hallituksen jäsenet pitävät 

noin tunnin mittaisen yhteisen aloitussession 

kaikille koululaisille, jossa he kertovat 

työskentelystä ja sen aikatauluista sekä 

kouludemokratiasta. Toiminta jatkuu 

luokissa opettajien johdolla. Luokissa 

tehdään hallituslaisten esitysten pohjalta 

erilaisia tehtäviä, joilla kartoitetaan 

kouludemokratian kriittisiä kohtia Minervan 

koulussa. Hallituslaiset kiertävät luokissa 

kuulostelemassa ja tarkkailemassa 

kritiikkivaihetta ja sen etenemistä. Kesto on 

2–3 oppituntia, välissä syödään lounas. 

33 Tujula, 2022. 
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Viimeisessä kritiikkivaiheen harjoituksessa 

kartoitetaan harjoituksen avulla esiin 

nousseita teemoja ja mahdollisia 

teemakohtaisia työryhmiä, johon luokan 

jäsenet sijoittuvat seuraavassa vaiheessa. 

Opettaja ohjaa ja varmistaa, että kaikkiin 

työryhmiin saadaan jäseniä. 

3. Mielikuvitusvaihe 

Oppilaat jakaantuvat opettajien johdolla 

luokkahuoneissa sijaitseviin teemakohtaisiin 

työryhmiin. Työryhmiä voidaan yhdistellä tai 

jakaa, jotta ne olisivat tasakokoisia. 

Työryhmissä ja luokissa on nyt oppilaita eri 

luokilta ja eri ikätasoilta. Työryhmä saa 

käyttöönsä kaikki materiaalit, joita on 

tuotettu kaikissa luokissa edellisessä 

vaiheessa. Työryhmä miettii mahdollisia 

ratkaisuja löydettyihin ongelmiin. 

Lopputuotoksena jokaiselta työryhmältä 

syntyy juliste. 

4. Todellistamisvaihe 

Tulevaisuusverstas huipentuu julisteiden 

esittelyyn. Oppilaskunnan hallituksen 

jäsenet kiertävät pareittain kaikki 

työryhmien esittelyt ja tekevät 

muistiinpanoja. Seuraavaa vaihetta varten 

he valitsevat ja yhdistelevät tuotoksista 3–5 

parasta, joista järjestetään seuraavalla 

viikolla luokkakohtainen äänestys. 

5. Toimenpidevaihe 

Oppilaskunnan hallitus on kokoontunut 

laatimaan tulevaisuusverstaassa laadittujen 

esitysten pohjalta toimenpide-ehdotuksia ja 

he suunnittelevat niiden pohjalta 

äänestyksen. Äänestys päätetään toteuttaa 

luokissa, jotta opettajan johdolla 

toimenpide-ehdotuksista voidaan 

keskustella luokissa ennen äänestystä. 

Minervan koulu äänestää toimenpide-

 
34 Vaiheet mukailevat Tujulan esitystä koulun 
tulevaisuusverstaasta julkaisussa Tujula, 2022. 

ehdotuksista niin, että kaikki ehdotukset 

saavat suunnilleen yhtä paljon ääniä. 

Äänestyksen tulokset esitellään luokissa ja 

ehdotukset siirretään hallituksen käsittelyyn 

ja eteenpäin koulun henkilökunnalle. 

Ehdotukset menevät läpi ja 

tulevaisuusverstas päätetään toteuttaa ensi 

vuonna niin, että jatkossa sen vetävät 6.-

luokkalaiset.34 

VINKKEJÄ TOTEUTUKSEEN 

Eduskunnan kanslian 

demokratiakasvatuksen asiantuntijan ja 

väitöskirjassaan tulevaisuusverstasta 

tutkineen Mikko Tujulan mukaan 

tulevaisuusverstas tarjoaa oppilaille 

osallisuuden ja vaikuttamisen kokemuksia 

sekä mahdollisuuden työskennellä sellaisten 

projektien parissa, mitkä he itse kokevat 

tärkeiksi.  

Tulevaisuusverstaan ei Tujulan mukaan tulisi 

olla pelkästään koulun sisäinen käytäntö, 

vaan sen olisi hyvä tarjota koululle 

mahdollisuus aueta kohti ympäröivää 

yhteiskuntaa.  Opettajan tuleekin verstaan 

toiminnassa valmistautua ohjaamaan 

oppilaita erilaisten konsultoitavien tahojen 

luo. Samalla opettajan tulisi ymmärtää oma 

roolinsa enemmän toiminnan ohjaajaksi kuin 

vetäjäksi.  

Tujulan mukaan kouluviihtyvyys on yksi 

hyvin toimivista teemoista, joiden ympärille 

tulevaisuusverstastoimintaa voi rakentaa. 

Oppilaat saavat tällöin ensin keskustella siitä 

mikä koulussa on pielessä/ärsyttää, minkä 

jälkeen he alkavat työskentelemään 

ratkaisujen parissa. Ongelmia sekä nimetään 

että ratkaistaan koko koulun voimin. 

Tulevaisuusverstas tarjoaa elämänmakuisen 

tavan toteuttaa kouludemokratiaa. 
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2. TOIMINTAA JA TEMPAUKSIA 
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PARLAMENTTIKERHOT JA 

VAIKUTTAMISKURSSIT 

Kouluilla on mahdollista järjestää 

monenlaista demokratiaan liittyvää kerho- ja 

kurssitoimintaa. Kerhoja ja kursseja voi 

toteuttaa eri nimillä ja painopisteillä. Kaikki 

erilainen osallisuuteen, demokratiaan ja 

vaikuttamiseen liittyvä toiminta tukee 

kouludemokratiaa ja demokratiakasvatusta. 

Kerhoissa ja kursseilla voidaan harjoitella 

argumentaation ja yhteistoiminnan taitoja 

tai opetella vaikkapa taiteen käyttämistä 

yhteiskunnallisen vaikuttamisen väylänä. 

Erilaiset keskustelu-, debatti- ja 

projektikurssit ovat myös hyviä tapoja 

edistää demokratiaa kouluissa. Toiminta voi 

myös käynnistyä spontaanisti esimerkiksi 

oppilaan toiveesta, tietyn asian tai 

ajankohtaisen ilmiön ympärille. 

Demokratia voi näkyä kerhojen ja kurssien 

toteutustavassa esimerkiksi 

yhteisopettamisena sekä yhdistelemällä eri 

opettajien asiantuntemusta. Kursseilla ja 

kerhoissa voidaan järjestää erilaisia vierailuja 

muun muassa omaan kunnanvaltuustoon tai 

kutsua koululle kansanedustajia ja muita 

vaikuttajia. Ne voivat myös suunnata 

rohkeasti koulun seinien ulkopuolelle! 

KORSO VALITTAA JA RADIKAALI TOIVO 

-VALINNAISAINEPAKETTI 

RUUSUVUOREN KOULUSSA 

Ruusuvuoren koulussa työskentelevä 

kuvataiteen opettaja ja ympäristökasvattaja 

Sanni Virtanen on toteuttanut Korso valittaa 

nimistä toimintaa vuodesta 2016. Korso 

valittaa toiminnassa oppilaat ovat 

esimerkiksi osallistuneet 

ilmastomielenilmaukseen, ottaneet kantaa 

koulun suihkuihin liittyviin ongelmiin sekä 

ideoineet Koulujen kierrätys kuntoon -

kampanjan.   

Virtanen korostaa, että opettajan 

toiminnassa on demokratiakasvatuksen 

näkökulmasta keskeistä pitää ”ovea auki” 

oppilaiden kuulemiselle ja heidän 

kohtaamien ongelmien kanssa auttamiselle. 

Virtasen omaa toimintaa ohjaa ajatus, että 

koulun tulee tukea nuorissa käsitystä, että 

maailmaan voi ja siihen tulee vaikuttaa. Jos 

maailmasta löytyy tunnistettava virhe, sitä 

voidaan lähteä yhteisvoimin korjaamaan ja 

samalla muuttaa maailmaa yhdessä 

paremmaksi. 

Jos maailmasta löytyy 

tunnistettava virhe, sitä voidaan 

lähteä yhteisvoimin korjaamaan 

ja samalla muuttaa maailmaa 

yhdessä paremmaksi. 

Tärkeää on myös, että koulussa tehtävä 

vaikuttamistyö pysyy oppilaiden mielestä 

mielekkäänä. Yksi tehokas keino tähän on 

Virtasen mukaan esimerkiksi projektin 

päättymisen jälkeen järjestettävät yhteiset 

lettukestit.  

Ruusuvuoren koulussa on Korso valittaa 

toiminnan lisäksi Radikaalin toivon -

valinnaisainepaketti, jossa eri valinnaisaineet 

on kytketty vaikuttamisen ja osallisuuden 

teemoihin. Esimerkiksi kotitalouden 

tunneilla voidaan ruuanlaiton ohella pohtia 

tulevaisuutta, hyvinvointia ja empatiaa. 

Vaikuttava taide -kurssilla puolestaan 

kuvataiteen opiskelun lisäksi pohditaan 

erityisesti sitä, miten kuvat vaikuttavat 

meihin ja maailmaan. Kaikilla kursseilla 

pyritään tekemään myös jotain konkreettista 

pohtimisen lisäksi.  
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PARLAMENTTITOIMINTA 

Kouludemokratian tukipilareina toimivat 

nuorille suunnatut parlamentit tarjoavat 

ainutlaatuisia näköalapaikkoja politiikkaan. 

Parlamentit toimivat ilman puoluepoliittisia 

sitoumuksia ja päästävät nuoret 

tutustumaan edustuksellisen demokratian 

maailmaan. 

NUORTEN PARLAMENTTI  

Eduskunnassa järjestettävä Nuorten 

parlamentti on suunnattu 8.–9.-

luokkalaisille. Nuorten parlamentti tarjoaa 

rytmiä ja rakennetta esimerkiksi parlamentti-

kerhon tai vaikuttamiskurssin toimintaan. 

Toimintaa ohjaavalle opettajalle on 

saatavana materiaalia toiminnan tueksi. 

Toiminta on kaksikielistä, suomeksi ja 

ruotsiksi. 

Nuorten parlamenttitoiminta huipentuu joka 

toinen vuosi eduskunnassa järjestettävään 

täysistuntoon, jossa kansanedustajat 

luovuttavat paikkansa nuorille. 

Tapahtumaan osallistuu 150 koulua ympäri 

Suomen.  

Nuorten parlamentin täysistunto vastaa 

suullista kyselytuntia, jossa nuoret kysyvät ja 

ministerit vastaavat omasta aitiostaan. 

Paikalla on puhemies. Täysistuntoa varten 

laadittava suullinen kysymys lähetetään 

parlamenttiin sähköisellä lomakkeella, yksi 

oppilasedustajaa kohden. Nuoret ovat 

esittäneet suullisia kysymyksiä muun maussa 

kasvisruokapäivästä, ajokorttiin vaadittavan 

iän madaltamisesta sekä Itämeren tilasta. 

Puheaikaa on yksi minuutti. Välillä myös 

äänestetään kysymyksistä.  

Nuorten parlamenttiin kuuluu täysistunnon 

lisäksi Puhemiehen lounas, lehdistötilaisuus 

 
35 Eduskunta, 2025. 
36 EYP Finland, 2025. 

toimittajaoppilaille sekä 

Valiokuntatyöskentelyä. Valiokunnissa on 

mukana valiokunnan puheenjohtaja tai 

varapuheenjohtaja ja keskustelua käydään 

valiokuntaan liittyvästä teemasta. Lisäksi 

toimittajaoppilaat raportoivat päivästä 

omassa kunnassa ja koulussa. Mukana 

raportoimassa on myös nuorten oma 

Nuorten Ääni -toimitus. 35 

EUROOPAN NUORTEN PARLAMENTTI  

Toisen asteen opiskelijoille (15–22-vuotiaat) 

on suunnattu Euroopan nuorten 

parlamentti, järjestetään englanniksi. 

Toimintaa organisoiva European Youth 

Parliament Finland järjestää istuntojen lisäksi 

kouluvierailuja sekä parlamentti-

simulaatioita. Toiminta keskittyy lisäämään 

tietoisuutta Euroopasta ja harjoittamaan 

aktiivisen kansalaisuuden taitoja. 

Toiminnassa on mukana yli 200 

vapaaehtoista ja toteutuu nuorilta nuorille.36 

Eurooppa-vaikuttamiseen on kehitetty myös 

Youth Advisory Board sekä EU:n 

nuorisodialogit. Youth Advisory Board toimii 

Euroopan Unionin puheenjohtajan 

neuvonantajana nuoria koskevissa 

kysymyksissä. Jokaisesta jäsenmaasta 

toimintaan valitaan kaksi jäsentä. 

Nuorisodialogit ovat 13–30-vuotiaille nuorille 

suunnattuja kyselyitä ja tapahtumia. 

Toimintaa organisoi Suomessa Nuorisoala 

ry.37 Lisäksi Eurooppa-vaikuttamista tehdään 

myös siihen luodussa järjestössä, 

Eurooppanuorissa. Toimintaa järjestetään 

maakunnittain 15–28-vuotiaille nuorille. 

Eurooppanuoret on vastuussa nuorten 

omien EU-vaalien järjestämisestä. 38 

 

 

37 Nuorisoala ry, 2025b. 
38 Eurooppanuoret ry, 2025. 

https://nuorisoala.fi/
https://nuorisoala.fi/
https://eurooppanuoret.fi/
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KOULUN KOKOUKSET 

Kouludemokratiassa on erilaisia tapoja 

kuulla koko oppilaskuntaa ja ottaa koko 

koulu mukaan yhteiseen työskentelyyn. 

Kouludemokratian voi myös polkaista 

käyntiin näyttävästi tempauksella tai 

tapahtumalla. 

KOULUKONFERENSSI 

Koulukonferenssi muistuttaa oppilaskunnan 

yleiskokousta, mutta se voi olla luonteeltaan 

epämuodollisempi ja keskittyä tiettyyn 

teemaan tai ajankohtaiseen aiheeseen. 

Tavoitteena on, että koko koulu kerääntyy 

keskustelemaan yhdessä. Kesto voi vaihdella 

muutamasta tunnista koko koulupäivään. 

Syventämisen mahdollisuuksia on monia. 39  

Koulukonferenssin aihe voi koskea koulun 

sisäistä asiaa, mutta yhtä lailla se voi liittyä 

koulun seinien ulkopuolisiin teemoihin, 

kuten vaikkapa oman kunnan kysymyksiin. 

Koulukonferenssissa voidaan käyttää 

erilaisia osallistavia menetelmiä ja 

teknologisia ratkaisuja tiedonsaantiin. Näihin 

menetelmiin lukeutuvat esimerkiksi 

dialoginen pienryhmätyöskentely. 

Teknologisten ratkaisujen osalta voidaan 

soveltaa esimerkiksi Padlet-sovellusta. Päivä 

voi huipentua yhteiseen työpajatoimintaan, 

jossa on edustettuna eri oppiaineet. 

Työpajoja voidaan toteuttaa yhteistyössä 

paikallisten toimijoiden kanssa.  

Mahdollisia aiheita voivat esimerkiksi olla: 

Kunta. Kutsukaa paikalle kunnanvaltuuston 

jäseniä, nuorisotyöntekijöitä, paikallisia 

järjestöjä, yrittäjiä ja taiteilijoita. Keskustelun 

aiheena voi olla esimerkiksi nuorten 

näkyminen kunnassa.  

 
39 Wulff, 2010, s. 41. 

Tuleva vuosi. Tulevaan vuoteen ja sen 

näkymiin keskittyvässä konferenssissa 

voidaan pohtia koulukohtaisia tavoitteita ja 

haasteita, mutta myös esimerkiksi 

tulevaisuustyöskentelyä. Miltä tulevaisuus 

näyttää koululaisten silmin ja miten koulu voi 

edistää mieluisan tulevaisuuden 

toteutumista? 

Teknologia. Miten laitteita käytetään arjessa 

ja miten niitä pitäisi käyttää? Mitä uhkia 

teknologiaan liittyy? Entä mitä 

mahdollisuuksia?  

Lähiluonto. Miten voisitte koko koulun 

voimin pitää huolta lähiluonnon 

hyvinvoinnista? Miten aluetta voisi kehittää 

nuorten tarpeita paremmin vastaavaksi? 

Voitte esimerkiksi kutsua kunnanvaltuuston 

kouluun keskustelemaan aiheesta.  

OPPILASFOORUMI 

Oppilasfoorumi on koulukonferenssia 

lyhyempi keskustelutilaisuus. 

Oppilasfoorumi on kestoltaan n. 45—60min 

ja se voi kokoontua esimerkiksi kerran 

kuukaudessa. Oppilasfoorumiin valitaan 

jokaisesta luokasta kaksi edustajaa. Paikalla 

voivat olla myös kaikki luokanvalvojat tai 

ryhmänohjaajat. 40  

Oppilasfoorumin kysymykset voivat olla 

koulukonferenssia vahvemmin sidottu 

koulukontekstiin. Käsiteltävänä voivat olla 

esimerkiksi erilaiset kouluopetusta koskevat 

kysymykset.  

Oppilasfoorumia on myös mahdollisuus 

soveltaa koko koulun kuulemiseen tai 

luokkakohtaiseen työskentelyyn, jolloin se 

saisi edustuksellisuuden sijaan vahvemmin 

deliberatiivista/suoraa demokratiaa 

vastaavan luonteen. 

40 Wulff, 2010, s. 42. 
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OPPILASTIIMIT 

Oppilastiimit muodostavat yhden keinon 

lisätä osallisuutta ja edistää demokraattisen 

ja oppilaslähtöisen toiminnan 

mahdollisuuksia koulun arjessa. 

Oppilastiimien kautta koululaiset pääsevät 

vaikuttamaan moninaisiin koulua ja 

laajempaa ympäristöä koskeviin kysymyksiin. 

Nurmijärven Lukkarin koulu tarjoaa hyvän 

esimerkin toiminnan luonteesta.  

OPPILASTIIMIT NURMIJÄRVELLÄ 

LUKKARIN KOULUSSA 

Nurmijärvellä Lukkarin koulussa haluttiin 

lisätä oppilaiden osallisuutta, minkä vuoksi 

koulussa nostettiin oppilastiimit lukuvuoden 

tavoitteeksi. Tavoitteena oli, että 

mahdollisimman monet pääsisivät 

osallistumaan ja että oppilaiden ääni tulisi 

koulussa paremmin kuuluviin. Lukkarin 

koulussa toimii nyt monenlaisia tiimejä, 

kuten ekotiimi, hyvinvointitiimi, digitiimi ja 

kansainvälisyystiimi. Demokratian 

harjoittelua tapahtuu tiimeissä oppilaiden 

aktiivisen toiminnan lisäksi myös 

kokouskäytäntöjen osalta. Oppilastiimeissä 

harjoitellaan esimerkiksi muistion kirjaamista 

sekä vastuutehtävien jakamista eri rooleille. 

Tavoitteena oli, että oppilaiden 

ääni tulisi koulussa paremmin 

kuuluviin. 

Lukkarin koulusta kerrotaan, että 

oppilastiimit suunnittelevat paljon 

tapahtumia, tilaisuuksia ja koko koulun 

hyvinvointia lisääviä toimintoja. Ekotiimi on 

osallistunut lautashävikkiviikon 

toteutukseen, juhla- ja koristelutiimi on 

valmistellut pöytäkoristeita Nurmijärvi 250 

vuotta -juhlalounaalle, hyvinvointitiimi on 

keksinyt tsemppilauseita koulun käytäville ja 

organisoinut pitkien välituntien luku- ja 

piirustusvälitunteja. Digitiimi on puolestaan 

päivittänyt koulun info-TV:ta ja avustivat 

uusien laitteiden käyttöönotossa, 

välkkäritiimi on järjestänyt välkkämaratoneja 

ja sisävälitunteja, oppilaiden omia kisa-

pisteitä. Lisäksi kansainvälisyystiimi järjestää 

Unicef-kävelyn ja he suunnittelevat koulun 

esittelyä kansainvälisille Erasmus-vieraille! 

Tiimien lisäksi oppilaskunnan hallitus 

organisoi toimintapäiviä ja tempauksia.  

Oppilastiimien toiminta on järjestetty 

kätevästi ilmoitustaulujen avulla. 

Ilmoitustauluille kiinnitetään tiimien muistiot 

sekä tiedotetaan tulevasta toiminnasta. 

Tiiminvetäjäopettajat kokoontuvat ja 

keskustelevat tiimien toiminnasta ja 

yhteistyöstä. Kevätlukukaudella arvioidaan 

tiimien toimintaa ja pohditaan jatkoa 

seuraavalle lukuvuodelle, Lukkarin koulusta 

kerrotaan. 

Oppilastiimien toiminnasta on myös kerrottu 

laajasti. Lukuvuosisuunnitelma on toimitettu 

huoltajille sekä koulutuspalveluihin, jossa se 

on opetuspäällikön ja muiden rehtoreiden 

luettavissa. Lisäksi oppilastiimeistä on 

kerrottu koulutuspalveluiden 

hyvinvointipedagogeille. Lukkarin koulu on 

aktiivinen somessa. Tiimien toiminnasta ja 

tapahtumista kerrotaan koulunInstagram-

sivuilla, minkä lisäksi Wilmassa viestitään 

tiimien ajankohtaisista asioista. 

Haasteen oppilastiimien toiminnalle voi 

muodostaa ajan puute sekä yhteisen ajan 

löytyminen, kun oppilaat ovat koulussa eri 

aikoihin. Poissaolo oppitunnilta vaatii 

tiimeihin osallistuvilta oppilailta 

omatoimisuutta selvittää oppitunnin aihe ja 

tehtävät, Lukkarista kerrotaan. Myös 

kehittämistä ja kokeilua tarvitaan. 

Oppilastiimien toiminta on koulussamme 

pilottivaiheessa, joten vuoden päästä 

olemme viisaampia, Lukkarista tiivistetään.  
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REHTORIN KYSELYTUNTI 

Rehtorin kyselytunnin idea on, että rehtori 

asettuu piinapenkkiin koko koulun 

kuultavaksi. Rehtorin kyselytunti jäljentää 

eduskunnan kyselytuntia, jossa 

kansanedustajat pääsevät esittämään 

kriittisiä kysymyksiä hallituspuolueiden 

ministereille. Eduskunnan tehtävä on valvoa 

hallituksen toimintaa ja varmistaa, että se 

mukailee kansalaisten etua.41 Samoin 

rehtorin kyselytunnilla varmistetaan, että 

rehtori on hereillä koulun kävijöiden 

tarpeista ja näkökulmista sekä koulun arjen 

haasteista ja ongelmista.42 

Rehtorin kyselytuntia voi ajatella niin, että se 

tuo rehtorin lähemmäksi muita koulun 

kävijöitä. Rehtorin kyselytunti osoittaa, että 

rehtori on tavoitettavissa, hän on valmis 

kuulemaan ja vastaanottamaan muiden 

koulussa toimivien näkemyksiä ja mielipiteitä 

oman toimintansa perustaksi. Se myös tekee 

rehtorin toiminnan avoimemmaksi ja 

läpinäkyvämmäksi muille. 43 

Rehtorin kyselytunnin kautta oppilaat 

pääsevät vaikuttamaan ja valvomaan heidän 

elämäänsä vaikuttaviin päätöksiin ja 

toimintamalleihin. Tästä näkökulmasta 

oppilaat voivat toimia vastademokraattisena 

voimana kouludemokratian sisällä.  

VASTADEMOKRATIA KOULUSSA 

Vastademokratian kuvaa kansalaisten 

valppautta ja omaa aktiivisuutta. Se ei 

tarkoita demokratian kannalta haitallista 

toimintaa, vaan demokratian muotoja ja 

tilanteita, jossa kansalaiset vastaavat 

demokratian toimintaan ja sen toiminnasta. 

Vastademokratialla puututaan yhteiskunnan 

epäkohtiin ja ongelmiin. Vastademokratia on 

 
41 Valtioneuvosto, 2025. 
42 Idea mainitaan teoksessa Ahonen, 2007. 
43 ks. Lappalainen, 2013, s. 80. 

vuorovaikutusta, sillä se on reaktio 

tunnistettuun ongelmaan. 44 

Vastademokratialla tarkoitetaan sellaista 

osallistumista, joka valvoo, kyseenalaistaa ja 

haastaa valtaapitävien toimintaa. 

Kouludemokratiassa koulun kävijät myös 

vastaavat demokratian toteutumisesta 

koulussa. Rehtorin kyselytunti on hyvä 

esimerkki tällaisesta toiminnasta, sillä siinä 

koulun ylin johto joutuu suoraa vastaamaan 

koululaisille heidän esittämiinsä kysymyksiin 

ja havaitsemiinsa epäkohtiin. 

Vastademokratia ja uudet osallistumisen 

muodot korjaavat ja paikkaavat 

edustuksellisen demokratian ongelmia.45 

Rehtorin kyselytunti ja muut koulun 

kävijöiden erilaiset demokraattisen 

osallistumisen muodot ovat tärkeitä 

demokratian tukirakenteita. On tärkeää 

muistaa, että oppilaskunnan hallituksen ei 

tulisi olla yksin vastuussa kouludemokratian 

toteutumisesta. 

 

  

44 Lappalainen, 2013; Meriluoto & Litmanen, 2019, s. 
17–18. 
45 Meriluoto & Litmanen, 2019, s. 18. 
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POPUP-KOULU 

PopUp-koulu on Opinkirjon jalostama 

pedagoginen menetelmä ja verkkoalusta 

erilaisten tapahtumien ja teemapäivien 

järjestämiseen. PopUp-koulu on 

yhteisöllinen tapahtuma, jossa jokainen 

pääse oppimaan toisilta ja opettamaan toisia 

erilaisissa pajoissa. Vain ylläpitäjän tarvitsee 

rekisteröityä palveluun, pajanpitäjien ja 

osallistujien ei. 

PopUp-koulu kutsuu oppilaiden ja opettajien 

lisäksi lähiympäristön toimijat jakamaan 

osaamistaan ja opettamaan toinen toisilleen 

tietoja ja taitoja. PopUp-koulussa on 

karnevaalin henkeä! Se tarjoaa rajattomia 

mahdollisuuksia uuden oppimiseen ja koulun 

toiminnan laajentamiseen. PopUp-koulu 

toteuttaa demokratiakasvatuksen 

periaatteita. Parhaimmillaan se ruokkii 

mielikuvitusta ja tekee näkyväksi muiden 

osaamista. 

PopUp-koulu on menetelmä, joka 

avaa koulun seinät, mutta myös 

ajatukset: se auttaa näkemään 

tutut ihmiset uudessa valossa ja 

tunnistamaan yhteisön 

moninaisen osaamisen. 

PopUp-koulun ytimessä on avoin oppiva 

yhteisö, jossa opitaan toinen toisiltaan. 

Samalla PopUp-koulu toteuttaa demokratian 

avoimuuden periaatetta, sillä siinä luodaan 

yhteyksiä lähialueen toimijoihin. Toisin 

sanoen PopUp-koulu on menetelmä, joka 

avaa koulun seinät, mutta myös ajatukset: se 

auttaa näkemään tutut ihmiset uudessa 

valossa ja tunnistamaan yhteisön 

moninaisen osaamisen. PopUp-koulun avulla 

onkin järjestetty esimerkiksi 

vertaisoppimisen päiviä, joissa oppilaat ja 

opettajat pääsevät opettamaan toisiaan 

omista mielenkiinnonkohteistaan.  

PopUp-koulun järjestämiseen on olemassa 

verkkopalvelu sekä runsaasti tukimateriaalia 

aina tapahtumajulisteesta 

arviointilomakkeisiin. PopUp koulu on 

kehitetty nimenomaisesti kouluille. Sitä voi 

käyttää koko koulun tapahtumien 

järjestämisen lisäksi esimerkiksi opettajien 

täydennyskoulutuksessa ja virkistyspäivissä, 

alumnipäivissä sekä iltakoulun 

järjestämisessä. 

LAUKAAN LUKION POPUP-KOULU 

Laukaan lukion tuntiopettajan (ue, fi, ps, 

draama) Hanna Järvisen mukaan PopUp-

koulu tarjoaa välineitä yhteisölliseen 

tapahtumien järjestämiseen ja monet 

opettajat käyttävät sitä. PopUp-koulun 

avulla opiskelijat voivat osallistua helposti 

erilaisiin toimintaryhmiin ja ideoida 

tapahtumia.  

Laukaassa menetelmää on hyödynnetty 

esimerkiksi aamumatinean, potkiaisten ja 

erilaisten teemapäivien suunnitteluryhmiin 

ilmoittautumisessa. PopUp-koulua on 

käytetty myös yhdessä opiskelijakunnan 

hallituksen kanssa tapahtumien 

järjestämiseen.   

PopUp-koulun avulla on myös mahdollista 

toimia yhteistyössä koulun ulkopuolisten 

toimijoiden kanssa. Esimerkiksi 

korkeakoulupäiviä on Laukaassa järjestetty 

yhteistyössä Jyväskylän yliopiston kanssa. 

 

 

 

  

https://www.popupkoulu.fi/
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3. DEMOKRATIA ELÄMÄNTAVAKSI 
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DEMOKRATIA ELÄMÄNTAPANA 

Tässä käsikirjassa olemme esitelleet erilaisia 

rakenteita, malleja ja toimintatapoja, joilla 

voi tukea kouludemokratian toteutumista. 

Syvimmillään demokratia on elämäntapa, 

joka läpileikkaa kaikkea koulun toimintaa. 

Demokratia elämäntapana tarkoittaa 

tulkintaa maailmasta, jota ohjaavat 

demokratian arvot, periaatteet ja 

toimintatavat. 46  

 

Tiivistettynä demokraattinen elämäntapa on 

näiden arvojen ja ihanteiden mukainen tapa 

olla, ajatella ja toimia maailmassa yhdessä 

muiden kanssa.47 Ei riitä, että oppilaat saavat 

ainoastaan tietoa demokratiasta, vaan myös 

kasvatuksen menetelmät tulee järjestää 

tavalla, jossa demokratia sisältyy osaksi 

koulun kävijöiden välistä vuorovaikutusta ja 

toimintaa.48  

Elämäntapa toteutuu elävässä elämässä ja 

arkisissa teoissa. Myös kouluun vaaditaan 

uusia toimintatapoja ja -malleja sekä uusia 

ratkaisuja.49 Kokoontuminen ja yhteinen 

keskustelu sekä rohkea kokeilu vaativat 

hitautta, keskeneräisyyttä ja epävarmuutta 

sietävää koulukulttuuria. 50 

 
46 Männistö, 2022. 
47 Männistö, 2022, s. 31–32. 
48 Männistö & Fornaciari, 2017, s. 36 

Demokraattisessa elämäntavassa korostuu 

tutkiva ja kokeileva, avoin asenne koulua 

kohtaan.  

DEMOKRAATTINEN ELÄMÄNTAPA 

OPETTAJA MATTI RANTOSEN TYÖSSÄ 

Iitin yläkoulun ja lukion lehtori (hi, yh, et, yr) 

Matti Rantosen mukaan kasvatuksen 

keskeisen tavoitteen tulisi olla auttaa 

oppilaita kiinnostumaan yhteiskuntaan 

vaikuttamisesta ja ymmärtämään omat 

vaikutusmahdollisuutensa. Myös 

yhteiskunnan eri tasojen etäisyyksien 

kaventaminen on tärkeää, esimerkiksi 

koulumaailman, päättäjien ja EU:n välillä. 

Rantosen mukaan demokratia on pitkällisen 

ihmisten välisen poliittisen työskentelyn 

tulosta eikä ikuinen järjestelmä. Demokratia 

voidaan purkaa samanlaisilla prosesseilla 

kuin se on alun perin pystytetty. Tämän 

vuoksi demokratia tarvitsee ihmisiä 

puolustamaan sitä.  

Opettajan tulisikin olla työssään avoimesti 

sitoutunut demokraattisiin ihanteisiin, jotka 

ovat kirjattu myös perusopetus- ja lukio-

lakiin. Tärkeässä roolissa demokratia-

kasvatuksessa onkin ”mielipide-

vaikuttaminen” eli demokraattisen ja 

demokratiasta kiinnostuneen kulttuurin 

luominen. 

Opettajan ohella vararehtorin roolin omaava 

Rantonen korostaa, että niin opettajan kuin 

rehtorin työssä demokratian kannalta 

keskeisimmät piirteet ovat läpinäkyvyys, 

osallistaminen sekä kyky/halu kuulla muiden 

mielipiteitä.  

 

 

49 Rautiainen & Fornaciari, 2017, s. 84. 
50 Männistö, 2018. 
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DEMOKRATIA UTOPIANA 

Yhteiskuntamme rakentuu demokraattisten 

arvojen varaan. Demokratiakasvatuksen 

näkökulmasta tämän sitoumuksen tulee 

näkyä myös koulun kävijöiden arjessa. 

Konkreettisesti tämä tarkoittaa 

kouludemokratian toteuttamista. Tämän 

rinnalla ja lisäksi kouluissa voidaan toteuttaa 

ja edelleen kehittää demokraattista 

elämäntapaa. Demokraattinen elämäntapa 

sopii oivallisesti juuri kouluun, jossa tutkitaan 

ja opitaan yhdessä.  

Demokratia voidaan kuitenkin ymmärtää 

myös utopiana, jota ohjaa tasa-arvon 

unelma. Utooppisessa määritelmässä 

demokratian keskiöön nousee kaksi asiaa:  

1. tahtojen tasa-arvon laajentaminen uusille 

yhteiskunnallisille kentille sekä  

2. yhteisen mielikuvituksen hyödyntäminen.  

Tahtojen tasa-arvolla viitataan ajatukseen, 

että jokaisen ihmisen tahto siitä, miten asiat 

menevät on yhtä arvokas ja otetaan yhtä 

vakavasti. Yhteisellä mielikuvituksella 

puolestaan tarkoitetaan ihmisten kykyä 

kuvitella jaettu todellisuus uudella tavalla ja 

kehittää siihen totutusta poikkeavia 

toimintamalleja, jotka kyseenalaistavat 

mahdollisen ja mahdottoman välille vedetyt 

(mielivaltaiset) rajat.51 

Utooppinen demokratia asettuu ristiriitaan 

yleisesti vallitsevan demokratiakäsityksen 

kanssa, jossa demokratia nähdään tapana 

tehdä päätöksiä sekä laajemmin ”yhteisten 

asioiden hoitona”. Tästä suppeasta 

käsityksestä poiketen demokratia 

voidaankin nähdä tulevaisuuteen tähtäävänä 

ja päämäärätietoisena toimintana, jossa 

luodaan laaja-alaisia ja positiivisia 

 
51 Eskelinen, 2019, s. 12–13, 128–130, 154–164. 
52 Mentula ym., 2018. 

tulevaisuudenkuvia.52 Toisin sanoen, 

tarvitsemme rohkeita visioita siitä, mihin 

tähtäämme ja minne haluamme mennä.53 

TEORIASTA KÄYTÄNTÖÖN – OPETTAJA 

ANNA VEIJOLAN AJATUKSIA 

Jyväskylän normaalikoulun lehtorin (hi, yh, 

fi, et) Anna Veijolan mukaan demokratia-

kasvatuksessa keskeistä on kasvattaa 

oppilaista aktiivisia toimijoita, jotka 

uskaltavat havainnoida ja kyseenalaistaa 

erilaisia ilmiöitä sekä esittää omia 

näkemyksiään maailmasta. Konkreettisesti 

tämä tarkoittaa sitä, että koulussa 

opetetaan etsivää ajattelua, jonka avulla 

tutkitaan, mitä voidaan sanoa ja millä 

perustein.  

Demokratiakasvatuksen keinoin voidaan 

myös pohtia yhdessä oppilaiden kanssa sitä, 

miten menneisyyden valinnat vaikuttavat 

meihin sekä mitä meidän tulisi nyt tehdä, 

jotta hyvä tulevaisuus avautuisi. Demokratia-

kasvatukseen sopivia opetusmenetelmiä on 

monia, kuten keskustelu, väittely ja 

mielipidejanat. 

Opettajalta demokratiakasvatus ei vaadi 

Veijolan mukaan muuta kuin sen 

ymmärtämistä, että ihmiset luovat yhdessä 

toimien yhteiskuntaa ja näkee tämän 

arvokkaana. Veijola tiivistää näkemyksensä 

demokratiakasvatuksen mahdollisuudesta 

seuraavasti: ”Meillä ei ole mitään syytä sille, 

miksi koulussa ei voisi demokratiakasvatus 

toteutua tosi hyvin”. Kyse on siitä, että 

kasvatamme oppilaita niin, että he voivat 

vaikuttaa lähiympäristönsä toimintaan. 

  

53 Lakkala, 2018, s. 19. 
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TOTEUTTAMISEN AVAIMET 

Elämäntavallinen ja utooppinen demokratia 

eivät ole valmiita käyttöön otettavia malleja, 

vaan avoimia ja hetkessä syntyviä tapoja 

toimia ja olla muiden kanssa. Valmiin mallin 

puutteesta huolimatta voimme asettaa 

tiettyjä suuntaviivoja, miten näitä on 

mahdollista omassa opetustyössä toteuttaa. 

Keskeisiä piirteitä ovat yhdessä ideointi, 

tutkiva asenne ja rohkea kokeileminen.  

UNELMOI JA KOKEILE!  

Unelmoi ja kokeile! on ideointityökalu, jonka 

avulla koulunkävijät voivat kehittää yhdessä 

haaveita, joiden eteen työskennellä. 

Työkalun avulla voidaankin herätellä 

osallistujien yhteiskunnallista mielikuvitusta.  

Työkalussa unelmien pohjalta keksitään 

toteutusideoita ja laaditaan 

kokeilusuunnitelma. Työkaluun kuuluu 

ohjeet, pelialusta ja -kortit. Kortteja on 

kolmenlaisia: 1. unelmointikortit, 2. 

resurssikortit ja 3. toimintakortit.  

Unelmointikortteihin kuuluu koulunarkeen 

liittyviä kysymyksiä, kuten miten normaalista 

koulupäivästä tulisi paras koulupäivä ikinä tai 

miten ensi vuodesta tulisi paras vuosi ikinä. 

Samalla unelmointikortit antavat 

mahdollisuuden oppilaille ilmaista omia 

toiveitaan esimerkiksi koulun retkikohteista 

tai kouluvieraista.  

Resurssikortit puolestaan koskevat 

toimintaan tarvittavia materiaaleja, kuten 

henkilöitä, tiloja, välineitä yms. 

Toimintakortit ohjaavat osallistujia 

unelmansa toteutukseen, huumoria 

unohtamatta.  

Yhteisöllisyys, koulu ja älykkyys -hankkeessa 

kehitetyn työkalun löydät Opinkirjon Oma 

oppilaskunta -sivuilta. 

TUTKIVA ASENNE TYÖSSÄ JA 

RYHMÄSSÄ – OPETTAJA PEKKA 

LÖPPÖNEN 

Pekka Löppönen on toiminut 

luokanopettajana yli kymmenen vuotta. Tällä 

hetkellä hän opettaa Espoossa Jupperin 

koulussa 5.-luokkalaisia. Koulutuksensa 

Löppönen on saanut Jyväskylän yliopiston 

integraatioryhmässä, jonka opit ja 

teoriaperusta kantavat työssä edelleen. 

Näitä ovat ryhmämuotoinen työskentely 

sekä tutkiva opettajuus. Löppösellä on myös 

kokemusta luokkavaltuustomallin 

käyttämisestä. 

Löppönen kuvaa, kuinka opetuksessa on 

olennaista vaikuttaa ryhmän yhteiseen 

tunnelmaan ja toimintaan. Ryhmässä 

opitaan demokratian kannalta keskeisiä 

taitoja, kuten vuorovaikutusta, yhteistyötä ja 

neuvottelua. Monet koulun asiat ja 

ongelmat liittyvät Löppösen mukaan juuri 

oppilaiden sosiaaliseen kontekstiin ja omaan 

yhteisöön. Siksi yhteisöllinen ja 

ryhmämuotoinen kasvatus on tärkeää. 

Luokan opettaminen ryhmän näkökulmasta 

käsin on Löppösen mukaan luontevaa, sillä 

oppilaat ovat yksilöinä koulussa osa ryhmää. 

Opettajan rooli ryhmässä on kahtalainen. 

Toisaalta hän on osa luokkahuoneeseen 

muodostuvaa ryhmää, mutta samalla myös 

tämän ryhmän johtaja ja suuremmassa 

vastuussa ryhmän toiminnasta kuin oppilaat. 

Vallan ja vastuun jakamista voi ryhmässä 

harjoitella oppilaille mielekkäissä ja tärkeissä 

kysymyksissä. Pitkällä tähtäimellä Löppösen 

tavoitteena on, että myös oppilaat osaavat 

ajatella omaa toimintaansa osana ryhmää. 

Olennaista on kohdata toiset saman-

arvoisina sekä kasvattaa ymmärtämään 

erilaisuutta. 

 

https://omaoppilaskunta.fi/materiaalipankki/
https://omaoppilaskunta.fi/materiaalipankki/
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OPETTAJANKOULUTTAJAN 

NÄKÖKULMA: MATTI RAUTIAINEN 

Vanhempi yliopistonlehtori Matti Rautiainen 

on työskennellyt yli 25 vuotta Jyväskylän 

yliopistolla opettajankouluttajana. 

Demokratiakasvatuksen teemat ovat olleet 

alusta asti keskeisesti mukana Rautiaisen 

ajattelussa ja toiminnassa. Rautiainen on 

muun muassa ollut mukana luomassa 

opehuonemallia, jossa eri aineiden 

opettajaopiskelijat työskentelevät laaja-

alaisissa ryhmissä, eri ilmiöitä tarkastellen.  

Demokraattinen kasvattaminen vaatii vallan 

jakamista oppilaiden kanssa. Ajatus, että 

demokraattisempaa koulua voidaan edistää 

siten, että opettaja pitää kiinni omasta 

vallastaan ei ole Rautiaisen mukaan 

uskottava. Koulutuksessa tulisikin pyrkiä 

laajasti demokratiakansalaisuuteen. 

Keskeisimmäksi kouludemokratian tilaksi 

muotoutuu Rautiaisen näkemyksessä 

luokkahuone. Demokraattisen kulttuurin ja 

toiminnan tulee ensin toteutua lähimpänä 

oppilaita, jotta se voi siitä levitä laajemmaksi 

ja suuremmaksi. Oppilaille tulisikin antaa 

enemmän toimintamahdollisuuksia koulun 

sisällä. Luokkahuoneissa voitaisiin 

äänestämisen sijaan keskustella paljon 

enemmän. Näin ollen valmiiden 

vaihtoehtojen sijaan erilaiset näkemykset 

tulisivat kuulluiksi. 

Rautiainen näkee, että nykykoulut ovat 

avoimempia demokratialle kuin aiemmin. 

Ainakaan avointa vastusta ei enää ilmene 

laajassa mittakaavassa, eikä demokratiaa 

sanana vieroksuta. Paljon on kuitenkin vielä 

kehittämisen varaa. Demokratiakasvatus 

edistyy tutkimuksen, hankkeiden, projektien 

ja opettajien toiminnan avulla. Keskeisintä 

on kouluyhteisön yhteinen ja pitkäkestoinen 

työskentely vahvemman demokratian 

puolesta. 

OPETTAJAOPISKELIJAN NÄKÖKULMA: 

EMMA KOLA 

Emma Kola opiskelee luokanopettajaksi ja 

yhteiskuntatieteiden maisteriksi Jyväskylän 

yliopistossa, jossa Kola on suorittanut 

demokratiakasvatuksen opintopolun. Kola 

on kiinnostunut osallisuudesta ja globaalista 

kasvatuksesta ja hän työskentelee aiheiden 

parissa järjestökentällä. Omien sanojensa 

mukaan Kola tekee kasvatustyötä 

demokratiakasvatuksen kautta. 

Kolan mukaan demokratiakasvatuksen 

opinnot ovat antaneet välineitä tarkastella 

koulua ja omia arvojaan kriittisesti sekä 

toteuttaa moniäänistä ja osallistavaa 

kasvatusta. Opinnoissa ryhmätyöskentelyä 

toteutettiin usein keskustellen, mikä on 

myöhemmin auttanut ymmärtämään ja 

purkamaan luokkahuonetyöskentelyssä 

opettaja-oppilassuhteen valtarakenteita. 

Lisäksi ne auttoivat Kolaa tarkastelemaan ja 

rakentamaan demokratiakulttuuria. 

Demokratiakasvatuksen tulee Kolan mukaan 

nousta luokkahuonetasolta, jonka päälle 

voidaan rakentaa muita elementtejä. 

Keskeisimpänä Kola pitää avointa 

vuorovaikutusta.  

Kola korostaa, että demokratiakasvatuksella 

ei ole yhtä pysyvää mallia, vaan sen tulee 

muuttua yhteiskunnan mukana. Hän 

kannustaa kehittämään esimerkiksi 

oppilaskuntatoimintaa niin, ettei oppilaiden 

ajatuksiin muodostu äänestäjä-päättäjä -

jakoa. Jokaiselle oppilaalle tulisi antaa tasa-

arvoiset mahdollisuudet osallistua, oppia 

lähiyhteisöstä ja yhteiskunnasta. 

Opettajankoulutuksessa tulisi Kolan mukaan 

turvata demokratiakasvatuksen opetus, 

jotta koulua uskalletaan muuttaa ja 

yhteiskunnan haasteisiin pystytään 

vastaamaan.    



29 
 

KUULUISIA AJATUKSIA JA 

INSPIRAATIOTA 

John Dewey (1859–1952) 

Dewey tunnetaan demokratiakasvatuksen 

oppi-isänä. Dewey korosti tekemällä 

oppimista, kuten demokratian oppimista 

koulun omassa ”pienoisyhteiskunnassa”. 

Deweyn ajatusten ytimessä ovat 

yhteisöllisyys, tutkiminen ja kokeileminen. 

Lukusuositus: Koulu ja yhteiskunta, suom. 

Kalevi Kajava, 1957. 

 

Elise Boulding (1920–2010) 

Boulding on nykyisen rauhantutkimuksen ja  

-kasvatuksen äitihahmo. Boulding tunnetaan 

sovitteluprosessin sekä kuvavälitteisen 

utopiatyöskentelyn menetelmien 

kehittäjänä. 

Lukusuositus: The Future: Images and 

processes, 1995. 

 

Paulo Freire (1921–1997) 

Freire tunnetaan kriittisen pedagogiikan 

johtohahmona sekä kriittisen lukutaidon, 

solidaarisuuden ja dialogisuuden 

puolestapuhujana. 

Lukusuositus: Sorrettujen pedagogiikka, 

suom. Joel Kuortti, 2005. 

 

bell hooks (1952–2021) 

Hooks tunnetaan feministisestä 

pedagogiikasta sekä rodullistettujen äänen 

vahvistamisesta kasvatuksessa. Hooks on 

käsitellyt rakkautta kasvatussuhteissa. 

Lukusuositus: Vapauttava kasvatus, suom. 

Jyrki Vainonen, 2007. 

 

 

 

Lapsen on tultava kouluun 

kaikkine niine kokemuksineen, 

jotka hän on saanut koulun 

ulkopuolelta, ja hänen on 

lähdettävä sieltä mukanaan 

jotakin, mikä välittömästi 

voidaan soveltaa hänen 

jokapäiväiseen elämäänsä.  

                       John Dewey 

 

 

 

 

 

Kokemukseni mukaan jokaisen 

osallistujan äänen arvon 

tunnustaminen on yksi keino 

rakentaa opetustilanteen 

yhteisöllisyyttä. 

          bell hooks  
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Stephen D. Brookfield (s. 1949) 

Brookfield on kriittisen teorian ja 

pedagogiikan tutkija, joka on tehnyt pitkän 

uran opettajana Yhdysvalloissa. Brookfieldin 

pedagogiikan ytimessä on kriittisen ajattelun 

taitojen opettaminen ja niiden tekeminen 

todeksi omassa opetuksessaan. 

Lukusuositus: The Skilfull Teacher. On 

Technique, Trust and Responsiveness in the 

Classroom, 2006. 

 

Matthew Lipman (1923–2010) 

Lipman tunnetaan filosofiaa lapsille (P4C) -

menetelmän kehittäjänä. Lipmanille lapset 

ovat luonnostaan filosofeja, joiden ajattelun 

kehittymistä voidaan tukea yhteisöllisellä ja 

tutkivalla pedagogiikalla. Lipmanista ovat 

Suomessa kirjoittaneet muun muassa 

Tuukka Tomperi ja Hannu Juuso. 

Lukusuositus: Ajattelu kasvatuksessa: 

kasvatusfilosofinen johdatus ajattelun 

taitojen opettamiseen, suom. Tapani 

Kilpeläinen, 2019. 

 

Jacques Rancière (s. 1940) 

Rancière on demokratiateoreetikko, joka on 

kirjoittanut kasvatuksen perustuksia 

ravistelevan seikkailutarinan pedagogi 

Joseph Jacotot’sta. Rancière on vaikuttanut 

muun muassa demokratia-kasvatuksen 

teoreetikkona tunnetun Gert Biestan 

ajatteluun. 

Lukusuositus: The Ignorant Schoolmaster: 

Five Lessons in Intellectual Emancipation, 

1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yhteisöjä on kuitenkin 

monenlaisia – ajattelevia 

yhteisöjä ja ajattelemattomia 

yhteisöjä, yhteisöjä, jotka ovat 

reflektiivisiä ja itseään korjaavia, 

ja yhteisöjä, jotka eivät ole. 

Kasvatus vaatii tietenkin tutkivia 

yhteisöjä. 

 Matthew Lipman  
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MATERIAALIPANKKI 

TIEDONJANOISILLE 

Kirjoja: 

Demokratiakasvatus polarisaation ajassa. 

Anniina Leiviskä, Tuija Kasa, Iida Pyy, Tarna 

Kannisto & Ivan Zamotkin. Gaudeamus 2025. 

Lupaus paremmasta. Demokratia ja koulu 

Suomessa. Toim. Matti Rautiainen, Mikko 

Hiljanen & Perttu Männistö. Into 2022. 
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